
，

 

·

I

.
＇
·

'

I
l

.
r

 

，＇
 
,·

 

I
 
,
I
，．

，

,i_
`

 ，
 

I
 

l
 

_
 

I

1.

,
 

',r，
 

WI
 

1

;
．
 

，

 

，，
 

，｀
 ,
I
I
'

 

,
1

 

，

_
＼ 

, ，

）

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

，
＇
 

I

｀

 
1
 

\，

,
，

 `
 

．

，

 

I

'

,
，

 
_
_

 

．
 

�̀

I
'
,

'

_，
 

,

[...]
项目有组织排放颗粒物 0.749t/a，SO20.051t/a，NOx2.285t/a。 

表 4-9  项目大气污染物无组织排放核算表 

排放源 
产污环

节 
污染物 主要污染防治措施 标准名称 

浓度限

值
mg/m

3
 

年排放

量（t/a） 

教槽保育料

生产及入仓

投料口 

投料 颗粒物 

8 个集气罩+8 个脉

冲除尘器处理后排

放于厂房内，厂房

密闭 
《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297 

-1996）表 2 

1.0 0.222 

教槽保育料

包装系统 

下料包

装 
颗粒物 

10 个集气罩收集以

外部分排放于厂房

内，厂房密闭 

1.0 0.033 

预混料投料

机包装系统 

投料及

下料包

装 

颗粒物 

24 个集气罩收集以

外部分排放于厂房

内，厂房密闭 

1.0 0.207 

合计 / 颗粒物 / / / 0.462 

表 4-10  大气污染物年排放量总表 

序号 污染物 年排放量 t/a 

1 颗粒物 1.211 

2 SO2 0.051 

3 NOx 2.285 

7、大气环境环境影响分析 

经核算项目锅炉产生的废气（DA001）中颗粒物、SO2、NOx 等污染物可达

到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）（表 2）规定的大气污染物排

放限值，对外环境影响较小；生产粉尘排气筒 DA002~DA016 中颗粒物的排放浓



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 51 

度及速率均可达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的二级排

放标准；生产粉尘等效排气筒排放速率 0.071kg/h，可达到《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-1996)表 2 中的二级排放标准要求（等效排气筒高度 42.98m，

排放速率标准 22.63kg/h）；生产过程无组织粉尘均经过收集处理，少量外逸，

通过厂房等阻隔，无组织排放量很小；检验室废气产生量很小，在检验室操作台

设置抽排风系统，经大气扩散对周围环境影响较小；项目生产异味经加强车间通

风换气，对外环境影响较小；污水处理站为地埋式，通过设置于绿化带地下，对

周围环境影响较小。 

综上，本项目废气均可达标排放，项目区距离周边敏感点较远，对外环境影

响较小。 

8、非正常工况 

非正常工况下，项目脉冲式布袋除尘器破损，旋风除尘器失效，处理效率降

为 0，则非正常情况下项目废气排放情况见下表。非正常排放时间考虑 3h（3h

内进行紧急处置或停机），预计一年发生 3 次故障。 

表 4-11  项目非正常工况大气污染物排放情况表 

排放口编号 污染物 
排放浓度/

（mg/m
3） 

排放速率/

（kg/h） 

排放浓度标

准 

（mg/m
3） 

排放速率

标准 

（kg/h） 

超标

情况 

DA002 颗粒物 14.2 0.04 120 2.95 达标 

DA003 颗粒物 76.9 0.08 120 2.95 达标 

DA004 颗粒物 76.9 0.08 120 2.95 达标 

DA005 颗粒物 76.9 0.08 120 2.95 达标 

DA006 颗粒物 11.4 0.01 120 22.65 达标 

DA007 颗粒物 11.4 0.01 120 22.65 达标 

DA008 颗粒物 11.4 0.01 120 22.65 达标 

DA009 颗粒物 14.24 0.02 120 22.65 达标 

DA010 颗粒物 14.24 0.02 120 22.65 达标 

DA011 颗粒物 61.93 0.06 120 22.65 达标 

DA012 颗粒物 61.93 0.06 120 22.65 达标 

DA013 颗粒物 61.93 0.06 120 22.65 达标 

DA014 颗粒物 61.93 0.06 120 22.65 达标 

DA015 颗粒物 9.1 0.03 120 22.65 达标 

DA016 颗粒物 64.5 0.2 120 22.65 达标 

DA002~DA016

等效排气筒 
颗粒物 / 1.18 120 22.63 

排放

速率

达标 



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 52 

注：年非正常排放量，排放时间考虑 3h，预计一年发生 3 次故障进行计算 

根据上表可知，非正常情况下，排气筒排放颗粒物浓度均达到《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 颗粒物排放浓度标准，但有大幅增加。建

设单位应加强环保设施的管理运维，防止非正常排放情况的发生。 

9、治理措施可行性分析 

A、有组织废气处理措施可行性分析 

（1）燃气锅炉废气 

本项目燃气锅炉采用天然气作为燃料，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 锅炉(HJ953—2018)》，天然气属于清洁能源，采用的低氮燃烧技术为可行技

术，可使燃烧废气达标排放，对外环境影响小。 

（2）生产粉尘 

本项目投料、清理、破碎、混料、包装等工序采用袋式除尘技术，膨化、制

粒等高温高湿烟气采用旋风除尘技术，投料工序为无组织排放，其余工序为有组

织排放，排放形式及污染防治设施工艺均符合《排污许可证申请与核发技术规范 

农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中“饲料加

工工业单位”各环节排放形式及可行技术要求，故生产粉尘的污染治理设施可行

的。 

B、无组织排放废气排放控制措施符合性分析 

本项目生产废气经布袋除尘器处理后排放，无组织废气排放控制措施为厂房

密闭，符合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-饲料加工、植

物油加工工业》（HJ1110-2020）表 4 中“加强密封密闭；收集处理后排放”的

要求。 

二、废水 

1、废水产排情况 

根据水平衡小节，全厂废水产生环节主要有锅炉定排水、办公生活污水、实

验室污水、洗车废水。全厂污水产生量为 13.577m
3
/d，4073.1m

3
/a，经场内污水

处理站处理达标后全部回用绿化及场内道路防尘（可用水量 4498m
3
/a），不外排；

污水处理站旁拟设置 100m
3 蓄水池 1 个，作为连续 7 天降雨时处理达标污水的暂

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180808314066594969.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201808/W020180808314066594969.pdf


云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 53 

存。 

（1）锅炉定排废水 

项目锅炉排污水及软化处理废水共计产生 6.51m
3
/d，1953m

3
/a，该部分废水

为清净下水，最终进入厂区污水处理站，处理后废水回用于厂区绿化和道路洒水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《锅炉产排污量核算系数

手册》4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表，燃气锅炉（锅外排污

水和软化处理废水）废水中 COD 产污系数为 1080 克/万立方米-原料，则 COD

产生量为 0.156t/a，浓度 79.63mg/L。 

（2）生活污水 

办公生活污水产生量为 6.4m
3
/d，1920m

3
/a。生活污水中食堂污水经隔油池预

处理，与其余生活污水排入化粪池处理后，最终进入厂区污水处理站，处理达标

后废水全部回用于厂区绿化和道路洒水。 

根据《给水排水设计手册》第 5 册中的指导数据，本项目生活污水水质按中

等浓度生活污水中水污染物浓度取值，分别为：pH6~9、CODCr 400mg/L、BO

D5 220mg/L、SS 200mg/L、氨氮（参照总氮取值）40mg/L、总磷 8mg/L，动植

物取 15mg/L。 

（3）实验室废水 

项目区设置检验室，检验室常用试剂包括盐酸、硝酸、硫酸等，检验器皿需

要使用量筒、烧杯、锥形瓶等。实验室废水产生量为 0.027m
3
/d，即 8.1m

3
/a。检

验室废水主要为清洗过一遍的实验容器及实验人员洗手废水（第一遍清洗的废液

作为危废处置），为酸碱废水，不含重金属。 

实验室废水水质情况参考已经审批的《云南神农农业产业集团股份有限公司

年产 18 万吨饲料生产线技改工程环境影响报告表》采用数据，该项目与本项目

为同一集团旗下的饲料生产项目，生产工艺、实验室实验对象及用品等与本项目

类似，具备可比性。污水水质情况约为 pH：5~6、CODCr：150mg/L、BOD5：10

0mg/L、SS：20mg/L、氨氮：10mg/L、总磷：5mg/L，验室废水采用中和沉淀法

进行处理后与生活污水一并进行后续处置。 

（4）洗车废水 



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 54 

洗车废水排水量为 0.64t/d，192t/a，洗车废水经三级隔油沉淀池处理后，进

入厂内污水处理站。 

洗车废水水质情况参考已经审批的《云南神农农业产业集团股份有限公司年

产 18 万吨饲料生产线技改工程环境影响报告表》采用数据，该项目与本项目为

同一集团旗下的饲料生产项目，生产工艺、运输车辆、运输物料等均与本项目类

似，具备可比性。洗车废水水质情况约为 CODCr：300mg/L、BOD5：250mg/L、

SS：250mg/L、氨氮：40mg/L、总磷：5mg/L、石油类：2mg/L。 

6）完全混合浓度计算 

根 据 计 算 ， 项 目 污水 量 为 4073.1m
3
/a ， 污 染 物 综 合 产 生浓 度为

COD194.04mg/L、BOD5129.83mg/L、SS115.53mg/L、氨氮 20.76mg/L、总磷

2.6mg/L、动植物油 7.07mg/L、石油类 0.09mg/L。 

污水处理站工艺为 A/O 接触氧化法，污水处理站的工艺流程为“进水→调节

池→提升池→A 级生化池→0 级生化池→MBR 膜池→清水消毒池”。根据查阅

《OAO 工艺与 AO 工艺处理城镇生活污水的对比》（郑州大学水利与环境学院），

拟采取 AO 工艺污染物去除率分别为 COD82.5%、氨氮 69.8%、总磷 41.4%，其

余污染物取设计去除率 BOD91%，SS94%，动植物油 80%。根据第一次全国污染

源普查生活源产排污系数手册，化粪池污染物去除效率为 COD15%，BOD59%，

SS30%，氨氮 3%。污水处理站及化粪池综合去除率及各污染物产排情况见下表。 

表 4-12  项目运营期水污染物产排情况汇总 

项目 废水量 t/a COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物油 石油类 

锅炉排水 mg/L 1953 79.63 / / / / / / 

生活办公 mg/L 1920 400 220 200 40 8 15 / 

实验室 mg/L 8.1 150 100 20 10 5 / / 

洗车 mg/L 192 300 250 250 40 5 / 2 

综合产生浓度
mg/L 

4073.1 241.18 115.69 106.10 20.76 4.02 7.07 0.09 

综合去除率 / 85.13% 92.72% 95.80% 70.71% 41.40% 80.00% 0.00% 

出水浓度 mg/L / 35.86 8.42 4.46 6.08 2.35 1.41 0.09 

回用标准 mg/L / / 10 / 8 / / / 

达标情况 / / 达标 / 达标 / / / 

产生量 t/a 

 
4073.1 0.98 0.47 0.43 0.08 0.02 0.03 0.0004 



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 55 

排放量 t/a 0（全部回用于厂区绿化和道路洒水，不外排） 

2、水污染防治和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）隔油池设置合理性分析 

项目食堂废水日最大排放量为 1.92m
3（每天厨房运行 4h，为 0.48m

3
/h）；根

据隔油池设计规范：水力停留时间不宜小于 0.5h，则隔油池容积不小于 0.24m
3。

因此，项目设置一个容积为 0.5m
3 的隔油池能满足要求。 

（2）三级隔油沉淀池设置合理性分析 

项目洗车废水日最大排放量为 0.64m
3，水力停留时间不宜小于 12h，容积应

覆盖当日班次的冲洗废水需要，故三级隔油沉淀池容积不小于 1m
3。项目设置一

个容积为 5m
3 的三级隔油沉淀池能满足要求。 

（3）化粪池设置合理性分析 

根据标准，化粪池应按最高日排水量设计，防渗化粪池采用钢筋混凝土，做

法选用图集“03S702-93~110”（满足污水停留时间 12-24h），池底、池壁混凝

土抗渗等级为 S6，内、外壁 20mm 厚 1：3 水泥砂浆（掺 5%防水剂）抹面。根

据工程分析，项目生活废水产生量约为 6.4m
3
/d，化粪池总容积 15m

3，满足污水

停留时间可满足停留 24h 的要求，因此项目化粪池设置合理。 

（4）中和沉淀池设置合理性分析 

项目实验室日最大排放量为 0.027m
3，中和时间不宜小于 0.5h，且需满足当

日废水排放收集需要。因此，项目设置一个容积为 0.2m
3 的中和池能满足要求。 

（5）污水处理站设置合理性分析 

工程污水最高日排水量为 13.577m
3
/d，本项目污水处理站规模为 20m

3
/d，可

以满足本项目。污水处理站工艺为 A/O 接触氧化法，污水处理站的工艺流程为“进

水→调节池→提升池→A级生化池→0 级生化池→MBR 膜池→清水消毒池”。 

（6）废水处置方式可行性分析 

项目各类废水经过预处理（隔油、化粪池、中和池等），最终全部进入厂区

污水处理站，处理效率可使其达到《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中的绿化、道路清扫标准后回用厂区绿化和道路洒水，不外

排。拟采取的工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 56 

饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中附录 B 中的厂内综合污水处理

站的综合污水可行技术（包括预处理：沉淀；生化处理：生物膜法、厌氧法等），

项目废水处理工艺合理。根据水平衡计算，厂区绿化及道路洒水用水量合计

4498m
3
/a，进入污水处理站处理的废水量为 4073.1m

3
/a，作为厂区绿化及道路洒

水可全部利用完，不需外排，污水处理站旁拟设置 100m
3 蓄水池 1 个，作为连续

7 天降雨时处理达标污水的暂存，避免污水外排。 

综上所述，从处理规模、工艺、回用方式等方面分析，项目产生的废水全部

得到合理处置，不外排，对水环境影响较小。 

三、噪声 

本项目运营期间，主要噪声源为粉碎机、制粒机、清理筛、膨化机、空气压

缩机、锅炉房风机等机械设备运行时产生的噪声，根据《实用环境保护数据大全》

（第六册）、《机加工行业环境影响评价中常见污染源强估算及污染治理》和类

比同类型项目调查分析，设备噪声强度值在 80-85dB（A）之间。其噪声声级见

下表。 

表 4-13  主要设备噪声源强 

序号 设备 

同时

运行

台数 

叠加后噪声声

级 dB（A） 
备注 叠加降噪后源强 

1 粉碎机 3 85 

基础减震、墙体

阻隔 

75 

2 超微粉碎机 2 85 75 

3 制粒机 4 80 70 

4 清理筛 4 80 70 

5 膨化机 2 80 70 

6 空气压缩机 2 85 75 

7 锅炉风机 1 85 75 

8 混料机 9 80 70 

9 砂轮机、电钻 3 85 75 

10 污水处理站水泵 2 75 65 

11 
操作车间除尘器

引风机 
40 85 75 

12 
原料车间除尘器

引风机 
3 85 75 

13 
储料仓除尘器引

风机 
3 85 75 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4－2021）附录 B 中 B.1.3



云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目环境影响报告表 

 57 

室内声源计算方法： 

Lp2=Lp1 -（TL+6） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；  

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；  

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。  

无指向性点声源集合发散衰减的基本公示如下： 

Lp（r）= Lp（r0）-20lg（r/r0） 

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

各受声点的声源叠加按下列公式计算： 

 

  式中：Li--- 第i个声源在预测点之声级； 

        LA---某预测点噪声总叠加值； 

        n ---声源个数。 

因此，本项目建成后场内主要噪声源与厂界预测点距离见下表。 

表 4-14  项目厂界噪声预测结果 

噪声源 
降噪后源

强 

厂界东预测点 
厂界南预

测点 

厂界西预

测点 

界北预测